
COMUNE DI MUSSOMELI
      (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

REG. SEGRETARIO GENERALE N. 31 DEL 12-11-2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE DOTT.SSA MARIA
VINCENZA CASTIGLIONE A PRESTARE ATTIVITA' LAVORATIVA AI SENSI
DELLART. 1, COMMA 557 DELLA L. 311/2004 PRESSO IL COMUNE DI
SUTERA  DALLA DATA DI ADOZIONE DEL PRESENTE ATTO FINO AL 30
APRILE 2020.

CIG:

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di novembre

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista l’istanza prodotta dal Sindaco del Comune di Sutera intesa ad ottenere
l’autorizzazione ad effettuare lo scavalco ex art. 1, co. 557, L. 311/2004 presso il
Comune di Sutera;

Visto l’art. 1, co. 557, L. 311/2004, a norma del quale: “I comuni con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché
autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;

Visto l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. in materia di incompatibilità, cumulo di
impieghi e incarichi;



Vista la nota prot. n. 20359 del 8/11/2019 con la quale la  Dott.ssa Maria Vincenza
Castiglione  chiede di essere autorizzata a svolgere l’incarico in oggetto per un
periodo di n. 12 ore settimanali;

Vista la dichiarazione resa dalla D.ssa Maria Vincenza Castiglione unitamente alla
suddetta  richiesta, dalla quale risulta l’inesistenza di cause di incompatibilità;

Rilevato che non risulta l’espletamento di attività aggiuntiva ulteriore rispetto al tetto
delle dodici ore settimanali prescritte dalla vigente normativa;

Ritenuto, ai fini della richiesta autorizzazione, di dover escludere la sussistenza di
situazioni di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse   del   buon
andamento    di questa pubblica amministrazione locale o situazioni di conflitto,
anche potenziale di interessi, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni
attribuite al dipendente;

Rilevato che l’espletamento di funzioni presso altra amministrazione comunale è
espressione di un’esigenza di collaborazione tra enti in coerenza con le finalità di cui
all’art. 1, co. 557 della L. 311/2004 e con riferimento alla specifica professionalità in
possesso del predetto dipendente, e che l’Amministrazione Comunale di Mussomeli ha
informalmente dichiarato la propria disponibilità;

Rilevato altresì che l’art. 1, co. 557 della L. 311/2004 configura deroga al principio
dell’unicità del rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici, espresso dall’art. 53, co. 1
del D.Lgs. 165/2001 e non altera la titolarità del rapporto di lavoro che resta in capo
all’amministrazione di provenienza (parere n. 200/2012 – Corte dei Conti -Sezione
Regionale Piemonte);

VISTO il vigente Regolamento sugli incarichi esterni ai dipendenti comunali approvato
con deliberazione di G.M 254 del 24 dicembre 2013 in particolare l’art. 7;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive
modifiche;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e
contabile”;

VISTA la l. r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di
sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”;



VISTA la l. r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione,
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali”;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per quanto in premessa:
di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s. m., le1.
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
Autorizzare per il periodo dalla data di adozione della presente e fino al 30 aprile2.
2020, la dipendente a tempo indeterminato, dott.ssa Castiglione Maria Vincenza, a
svolgere il servizio di scavalco presso il Comune di Sutera in qualità di Responsabile
del settore economico finanziario  quale attività lavorativa aggiuntiva al di fuori del
normale orario di lavoro per n° 12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557
della Legge 311/2004.
Dare atto che tale autorizzazione comporta, fatto salvo l’orario di servizio di 36 ore3.
settimanali presso questo Ente, lo svolgimento del servizio presso il Comune di Sutera
oltre il normale orario di servizio  a  condizione che l’assenza non interferisca in alcun
modo con l’attività ordinaria che il dipendente stesso svolge presso questo Ente.
Onerare il Comune di Sutera della trasmissione delle comunicazioni dei compensi da4.
elargire alla citata dipendente, nei tempi e nei modi di legge.
Trasmettere copia della presente determinazione all’interessata ed al Comune di5.
Sutera.

La Responsabile del Procedimento
   Rag. Calogera IMBORNONE

                                        IL SEGRETARIO GENERALE

                                                            F.TO Dott.ssa LUCIA MANISCALCO





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 12-11-2019 (n.
1831/2019 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1831/2019  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 12-11-2019 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


